
 

COMUNE DI SERRACAPRIOLA 
PROVINCIA DI FOGGIA 

__________ 
 
 
 

COPIA 
 
 
 
 
Determina N. 223 N. 661 del Reg. Gen. 
 
del 14-10-2024 del 14-10-2024 
 
 
 
 

SETTORE TECNICO 
 
 
 
 
 
OGGETTO: "AMPLIAMENTO CON NUOVA COSTRUZIONE ASILO NIDO IN VIA 
SOLFERINO NEL COMUNE DI SERRACAPRIOLA", CUP B98H24000690006, MISSIONE 
4  ISTRUZIONE E RICERCA  COMPONENTE 1 POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA 
DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ  
INVESTIMENTO 1.1 " PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELLINFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA", FINANZIATO 
DALLUNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU. DECISIONE DI CONTRARRE 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 



Determinazione SETTORE TECNICO n.223 del 14-10-2024 COMUNE DI SERRACAPRIOLA 
 

Pag. 2 

 
  



Determinazione SETTORE TECNICO n.223 del 14-10-2024 COMUNE DI SERRACAPRIOLA 
 

Pag. 3 

 
 

 
 

VISTO il Decreto del 30 aprile 2024, n. 79 emanato dal Ministro dell’Istruzione e del Merito di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze per l’accertamento delle economie complessive derivanti da rinunce, 
definanziamenti e non assegnazioni del precedente Piano  e per l’individuazione degli interventi del nuovo 
Piano per asili nido; 
CONSIDERATO CHE: 
· l’attuazione del PNRR prevede, per la Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 e per la 
realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla messa in sicurezza e/o costruzione di asili 
nido, l’individuazione delle Amministrazioni centrali in qualità di titolari di Intervento, si è proceduto ad 
individuare l’ente Comune di Serracapriola, con decreto del direttore generale dell’Unità di Missione 13 
giugno 2024 numero 23 e successive integrazioni e modificazioni, quale soggetto attuatore dell’Investimento 
1.1;  
· per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 è stato emanato l’avviso/bando prot. 
n. 68047 del 15 maggio 2024;  
· è avvenuta da parte del Comune di Serracapriola l’adesione al suddetto avviso prot. n. 68047 del 15 
maggio 2024;  
EVIDENZIATO che l’amministrazione comunale ha ottenuto il finanziamento per l’intervento 
"AMPLIAMENTO CON NUOVA COSTRUZIONE ASILO NIDO in via Solferino nel Comune di Serracapriola", 
CUP B98H24000690006, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 " Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia", finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU 
VISTO il D.D.G. del 13 giugno 2024, n. 23 – Approvazione graduatorie e elenco interventi ammessi al 
finanziamento; 
VISTO l’ Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori, sottoscritto il 23/09/2024 
ATTESO che l’ Art. 4 Termini di attuazione del progetto, durata e importo della Convenzione stabilisce che 
l’aggiudicazione dei lavori deve avvenire entro il 31/10/2024; 
CONSIDERATO che nell’ambito dell"intervento Ampliamento con nuova costruzione asilo nido in via 
Solferino nel Comune di Serracapriola", CUP B98H24000690006, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1 " Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU: 

 con Determina Dirigenziale n. 646/2024 sono stati affidati servizi tecnici relativi alla progettazione, 
sicurezza, direzione lavori e certificazione della regolare esecuzione all’ arch. Felice Stefano; 
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 11-10-2024 è stato approvato il P.T.F.E.  

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 14-10-2024 è stato approvato il progetto 
esecutivo; 

 
VISTO il progetto esecutivo ed i relativi verbali di verifica e validazione 
 
DATO ATTO che la relazione geologica è stata predisposta dalla dott.ssa Giuseppina Antonucci, già 
incaricata con Determina 639 del 20.11.2023 per l’attiguo asilo nido in corso di costruzione, che si è offerta 
di produrla senza costi per l’ente; 
 
VISTO il quadro economico dell’intervento: 
 

 DESCRIZIONE IMPORTO 
 A)   Lavori    

a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per 
l'attuazione dei Piani di Sicurezza) - A misura-  €         356.834,99  



Determinazione SETTORE TECNICO n.223 del 14-10-2024 COMUNE DI SERRACAPRIOLA 
 

Pag. 4 

a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza  - A misura-  €             9.523,66  
    

TOTALE LAVORI A  €         366.358,65  
B) Somme a disposizione della stazione appaltante    

B1) Spese tecniche  :Direzione Lavori, Sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, Contabilità e misure e collaudo - onmicomprensive. (.max 12%)  €           50.492,52  

B2) collaudo      €             1.800,00  
Spese generali (max 5.00%di A) art. 113 comma 3 del D.L. n.50/2016. (max 1,6 
% di A ) pubblicità (max 0.5% di A)    €             8.362,22  

B3) 
    

B4) Relazione geologica e Indagini geognostiche (onmicomprensive)  €             2.000,00  
   
C1) cassa (B1-B2)  €             2.091,70  
C2) I.V.A.  10% su (A1)   €           36.635,87  
D) Imprevisti     €            12.259,04 
    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €         113.641,35  

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO    €         480.000,00  
 
RILEVATO che occorre procedere con la massima sollecitudine all'avvio della scelta del contraente, tenuto 
conto dei tempi ristretti concessi dal Ministero dell’Istruzione per l'appalto dei lavori, pena la revoca del 
finanziamento; 
ATTESO che: 
- l’oggetto dell’appalto riguarda l’esecuzione di interventi in campo edile. Le opere previste in 
progetto consistono nell’impiego di materiali e tecnologie innovative e, pertanto, è necessario 
adottare opportuni accorgimenti di natura tecnico-specialistica per la posa in opera, per i quali è necessario 
l’utilizzo di manodopera con alta qualifica e specializzazione; 
- nel settore produttivo oggetto dell’appalto, il tasso di occupazione femminile rilevato dall’ISTAT si discosta 
significativamente dalla media nazionale complessiva nei settori osservati ; 
CONSIDERATO che l’oggetto del contratto e la natura delle opere previste dal progetto, rendono 
l’inserimento dell’obbligo assunzionale di cui all’art. 47 comma 7 del D.L. 77/2021, contrastante con gli 
obiettivi di efficienza, economicità, di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche 
relative alla presente procedura di appalto; 
RITENUTO che, per i motivi suesposti connessi alla natura e tipologia dell’appalto oggetto della presente 
procedura, è possibile derogare le previsioni delle quote percentuali di occupazione giovanile e  obblighi 
assunzionali di occupazione femminile, e pertanto, ai sensi del combinato disposto dei commi 4 e 7 
dell’articolo 47 del D.L. n. 77/2021, convertito dalla L. 29 luglio 2021,n. 108, - e come meglio dettagliato nel 
Capitolato - nel caso in cui per lo svolgimento del Contratto, ovvero per attività ad esso connesse e 
strumentali, l’Aggiudicatario avesse necessità di procedere a nuove assunzioni, lo stesso sarà obbligato ad 
assicurare che una quota pari almeno al 14% (quattordici percento) e al 30 % (trenta percento) delle nuove 
assunzioni sia destinata, rispettivamente (i) all’occupazione femminile e (ii) all’occupazione giovanile (rivolta 
a giovani di età inferiore a 36 anni al momento dell’assunzione) dando atto che si è stabilita una quota di 
occupazione femminile inferiore a quella prevista dall’art. 47, comma 4 del D.L 77/2021, convertito con legge 
108/2022, tenendo conto della natura del contratto e della percentuale di occupazione femminile relativa ai 
lavori di costruzione, rilevata con decreto del Ministero del lavoro e della politiche sociali, di concerto con il 
Ministero dell’economia e delle finanze, con il quale sono stati individuati, per il 2021, i settori e professioni, 
caratterizzati da un tasso disparità uomodonna che supera di almeno il 25% la disparità media-uomo donna. 
La percentuale di occupazione femminile nel settore delle costruzioni è pari al 9,0% e in conformità alla nota 
illustrativa alle linee guida relative all’aggiornamento del bando tipo 1/2021 approvato dall’ANAC con 
delibera n. 154 del 16 marzo 2022 lo stesso è stato incrementato di 5 (cinque) punti percentuali allo scopo di 



Determinazione SETTORE TECNICO n.223 del 14-10-2024 COMUNE DI SERRACAPRIOLA 
 

Pag. 5 

tendere ad aumentare il tasso di occupazione femminile nel settore). 

RICHIAMATO l'art.192 del D.Lgs. 267/2000 ed il disposto dell'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 secondo il quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'Amministrazione 
decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando: gli elementi essenziali 
del contratto, ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
RILEVATO che l'importo previsto dei lavori colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, trovando applicazione l’ art. 50, co. 1, lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede per gli 
affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 di euro e inferiore a 1.000.000 di euro, la 
procedura negoziata nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

RITENUTO, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto e della necessità di aggiudicare 
l’appalto in tempi brevi dovute alle scadenze imposte di privilegiare il criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo; 
CONSIDERATO che tale procedura semplificata rispetto alle procedure ordinarie garantisce la necessaria 
tempestività dell’affidamento; 
 
EVIDENZIATO che i comuni non capoluogo di provincia che devono acquisire lavori, servizi e forniture per 
procedure inerenti opere finanziate con il PNRR ed il PNC hanno l’obbligo di ricorrere alle forme di 
aggregazione previste dall’articolo 37, comma 4, del Codice dei Contratti pubblici, nonché attraverso: 
soggetti aggregatori, Unioni di comuni con funzioni di centrale di committenza, Centrali Uniche di 
Committenza costituite dagli stessi comuni, Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) presso la Provincia o la Città 
metropolitana); 
DATO ATTO che allo scopo di rispettare l’obbligo normativo è stata individuata la C.U.C. dei  Comuni 
Associati di Termoli, Campomarino, Casacalenda, Guardialfiera, Guglionesi, certificata L1 e S1, disponibile 
ad esperire procedure di gara per amministrazioni esterne che ne facciano richiesta; 
VISTA l’autorizzazione rilasciata dal C.U.C. Comune di Termoli capofila acquisita al prot. 7467 del 27-09-
2024; 
DATO ATTO che per la richiesta d’offerta sarà stata utilizzata la piattaforma telematica denominata 
"Traspare”, di cui è dotato la C.U.C. Termoli, mediante invito di n. 5 operatori economici in relazione alla 
classifica e categoria delle lavorazioni previste nell'appalto, il cui elenco costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determina, anche se materialmente non allegato, in quanto non soggetto a 
pubblicazione; 
TENUTO conto che per l’intervento è stato acquisito il C.U.P. B98H24000690006; 

VISTO che per l’affidamento dei lavori è necessario approvare lo schema della lettera di invito con relativi 
allegati contenente gli elementi essenziali del contratto che regolano la procedura negoziata in oggetto e le 
modalità di presentazione delle offerte; 

EVIDENZIATO che: 

 con l’appalto ed il conseguente contratto si intende perseguire l’obiettivo di potenziare l’offerta dei 
servizi di istruzione, in particolare mediante lavori di realizzazione di un nuovo polo dell’infanzia sito 
in via Solferino, in aderenza ed ampliamento all’asilo nido in corso di costruzione 

 il contratto sarà stipulato a misura, in forma pubblica/amministrativa, con oneri a carico della ditta 
aggiudicataria e conterrà le clausole essenziali contenute nel capitolato speciale d’appalto e schema 
di contratto; 

 il criterio di selezione degli operatori economici è la procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando), mediante offerta al massimo ribasso; 

VISTO il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i.; 

VISTA la L.n.120/2020; 

VISTA la L.n.108/2021; 



Determinazione SETTORE TECNICO n.223 del 14-10-2024 COMUNE DI SERRACAPRIOLA 
 

Pag. 6 

VISTO il D.P.R. n.207/2010 per la parte ancora vigente; 

VISTO il D. Lgs.18.08.2000, n.267; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI DARE AVVIO, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. alla determinazione a contrarre 
per l’intervento di Procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’ art. 50, 
co. 1, lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023 riguardante i Lavori di: "AMPLIAMENTO CON NUOVA COSTRUZIONE 
ASILO NIDO IN VIA SOLFERINO NEL COMUNE DI SERRACAPRIOLA" Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1 " Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia" finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU con il criterio di aggiudicazione del massimo 
ribasso; 

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e relativi allegati che regoleranno la procedura negoziata in 
oggetto e le relative modalità di presentazione delle offerte; 

DI STABILIRE che ai fini del conseguente contratto l’aggiudicazione, le finalità e le clausole essenziali sono 
quelle richiamate in narrativa e sono comunque comprese nella lettera di invito, nonché nel capitolato 
speciale d’appalto del progetto approvato; 

DI DARE ATTO CHE: 
 si inviteranno n.5 (cinque) ditte scelte nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e 

rotazione, tra quelle facenti parte dell’elenco degli operatori economici estrapolati in relazione alla 
classifica e categorie di lavorazioni previste nell'appalto; 

 l’elenco delle ditte da invitare alla suddetta gara costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determina, anche se materialmente non allegato, in quanto non soggetto a pubblicazione; 

 l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 l’affidamento del presente appalto non consente la suddivisione in lotti funzionali in quanto trattasi di 
intervento unitario; 

 ai sensi del D.L. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021 e delle relative linee 
guida adottate con DPCM del 7 dicembre 2021, l’affidatario dovrà assicurare delle assunzioni 
necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione delle attività ad esso connesse o 
strumentali; 

 il RUP è l'arch. Francesco Paolo Avellino; 
DI TRASMETTERE, copia del presente atto e della lettera d’invito alla, al fine della individuazione 
dell’operatore economico per la esecuzione dei lavori, con la precisazione che le ragioni di urgenza per i 
termini perentori concessi dall’ente finanziatore, potrà procedere ad una riduzione dei tempi per la 
presentazione delle offerte ragionevolmente in giorni 15; 

DI DARE ATTO: 
 che gli impegni di spesa effettivi saranno assunti dopo l’aggiudicazione definitiva dei lavori; 
 che il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica; 
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della legge 
n.1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni 
dalla pubblicazione del presente atto. 



Determinazione SETTORE TECNICO n.223 del 14-10-2024 COMUNE DI SERRACAPRIOLA 
 

Pag. 7 

 
 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (F.to  Arch. Francesco Paolo AVELLINO) 
  
  



Determinazione SETTORE TECNICO n.223 del 14-10-2024 COMUNE DI SERRACAPRIOLA 
 

Pag. 8 

 
 
 
 

N. 1091  del registro delle 
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 
-------------- 

 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal 14-10-2024 al 29-10-2024. 
 
Data 14-10-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
 (F.to MESSO COMUNALE) 
 
 
Si attesta che la presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo  
 
Serracapriola 14-10-2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                                                           Arch. Francesco Paolo AVELLINO 


